dcdit, quam in Appendicc Actorum pontificum infra proposituri sumus. Adhibuimus

1) cod. Parisinum lat. 2259 (Colb.) saec. XIII. fol. 2; 2) editionem Chronieornm Gervasii

Cantuariensis a viro cl. Liebcrmann (SS. XXVII, 301) paratam: codices minoris prctii

3) eivitatis Suessionensis 131 (S. 3Iariae de Prafo) saee. XIII., olim a Befhmanno e.r- i^

scripfo; 4) Parisinum lat. 70 (Colb.) sacc. XIV, quo usa est edifio Martenei in Thesauro

I, 1847; 5) Pdrisinum lat. 3088 saec. XIV. fol. ultimo ver.^^o, quo solo Pertzius tisus est. —
Stumpf, Reg. 4206. (P. 154.)

Fridericus Dei gratia Romanorum iniperator et semper augustus* abbatibus et''

fratribus" Cisterciensis ordinis sahitum et dilectionis integritatem. .jo

Quoniam de unitate et concordia ecclesie et bono statu imperii nostri sanctitatem''

vestram gaudere et letari® non dubitamus. idcirco ad universitatem vestre religionis

imperiales apices mittere dignum duximus, insinuantes vestre dilectioni, quoniam omni-

potentis Dei nutuf, cuius occulto iudicio quandoque discordie maia» creantur et ipso

miserante'' discordes ad concordiam revocantur, dominum Alexandrum in patrem spiri- ar,

tualem et summum pontificem recepimus. Notum autem vestre facimus religioni,

quoniam cooperantibus' dilectis nostris viris niagne sanctitatis ot discretionis, P(ontio)''

episcopo scilicet' Claromontensi et abbate BonevalHs et fratre Theoderico" converso"

Cartusiensi"- ', qui studiose et efficaciter pro pace et concordia inter nos et iam nomi-

natum Alexandrum Romane ecclesie summum' pontificem laboraverunt, discordia et .10

lis, que diu viguerat. penitus est sopita'' ct dilectio, que inter nos perierat, ipsis medi-

antibus est reformata. Quapropter vestre sanctitati praesentes litteras dirigimus, modis

omnibus rogantesi, ipsorum perfecte bonitati super his"' omnibus grates referentes, tam

vobis quam ipsis de pacis reformatione congaudentes, ita ut^ ad honorem Dei et

ecclesie in bono statu et Dei timore diu' possimus perseverare, ipsi omnium conditori sis

atque gubernatori piissimas preces fundatis.

2G3. ») universis add. 2; archiepiscopis episcopis add. 3—5 ad instar epistolae Alexandrl III.

^) aliis add. 3—5. «) patribus 5. *) fraternitatem 2. «) et letari des. 5. f) Dei omnip. dojio

uutuque 2. 8) deest 3. 4. ^) moderaiite 2. ') operantibus 2. •') deest 1. 3—5. ') deest 2.

") sic 2; Terrico 1. n) Jeest 1. 3—5. ") Cartuse 2. i') consopita 2. 1) quatinus add. 2. 40

) deest 1. 2. 5. ^) congaudeatis atque 2.

l)De lioc consangmneo imperatm-is, conrerso caiihKside Silrae Beneilidae in Defphinnlit cf. Gran-

dauer 'Fomchynfien ,:ur Beutsehen Geschichte' XVIII, 171.
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2U. FORMA HJRAMENTI DECEM MAGNATVM IMPERIl. (Aug. 1.)

Antc(puun dcccin iiuKjnutcs iinpcrii iurumcntum 2^t'ucstiteniid, sc pucciii cum ccclesia

ct trciiqas cniii rciic SicUiuc ct cum Lombardis scrvafuros essc, Ilcinricus coincs de Diets

in aniiim imperatoris idem iuravit. Cuius iuramenti forma siipcrstes non cst, ai iura-

;, iimiti iiisius mentio flt cum in scripto infra nr. 265 dundo et in privileqio nr. 268, tum

apud Romouldum (SS. XIX, 454) et in Vita Alexundri IIL (Duchcsne 11, 440); cuius

verhu hoc loco poni lihct:

In Kalondis voro mensis Augusti, convocatis rogis Sicilio nuntiis et universis

Lonibartlorum rectoribus, pontitcx et imperator consistorium pariter intraverunt. Tunc

lu imperator coram pontifiee stans, in communi auditorio precepit coniiti Henrico de Des,

quatinus in anima sua iurarct: quod pacem ecclesie atque imperii et pacem regis

Sicilic usque ad XV annos et treuguam Lombardorum a proximis Kalendis Augusti

usque ad VI annos, sicut per mediatores utriusque partis dispositum et scriptum est,

bona fide servabit. Presentibus quoque principibus nichilominus iussit, quod eandem

ir. pacem et treuguam pariter iurarent et bona fide servarent. Mox iuravit ipse comes

super sancta Dei euangelia, sicut imperator ei preceperat, et conversus ad ipsum

dixit: 'Sic te Deus adiuvet et hec sancta euangelia'. luraverunt sequenter principes

ita: Ego C. Moguntirms etc. formam iurum.cnti quod infru eonspicias, e Vita Alc.mndri

deprompfam. Eruid Bosonc tesfunte decem mugnutes. Erruvit crgo Romouldus, qui p. 454,

M l. 29 dc duodecini prineipihus loquitur K Porro lacunam seu negligentiam noturii instrti-

menti nr. 265 statuamus oportct, in quo decem illorum maqnatum modo sc.i: cnumeruntur.

(F. 157.)

Ego C. Moguntinus, ego Ph. Coloniensis, ego V. Magdeburgensis, ego B.'-' Trcvo-

rcnsis, archiepiscopi, ego D. Pactaviensis, ego C. electus Warmaciensis, ego A. im-

25 perialis aule protonotarius, ego C. quondam Mantuanus episcopus, ego G. cancellarius

et ego C. comes ' iuramus in animabus nostris super hec sancta Dei euangelia, quod

pacem ecclesie atque imperii et pacem regis Sicilie usque ad XV annos et treuguam

Lombardorum usque ad VI annos, sicut statutum est et scriptum per mediatores

utriusque partis. bona fide servabimus absque fraude. Sic nos Deus adiuvet et hec

30 sancta Dei euangelia.b^

205. SCRIPTUM LJE lURAMENTIS TEUTONICORUM. Aug. L

Commenturius actorum agit de iurumentis duohus, qtiorum unum suh nr. 264 dcdiinus,

alterum in pracfutione nr. 264 coimnemoravimus. Legitur in 1) Rcgistro grosso civitatis

Bononiensis sacc. XII—XIII. foJ. 44 et in eius upogrupho 1 *) Registro novo saec. XIII.

ii fol. 4', qiiae u riro d. Holder-Eggcr collata sunt. Ah uitcro coriiin omncs editiones deri-

vatae sunt*. — Stumpf Rcg. 4202. (P. 156.)

Anno a nativitato Domini MCLXXVIl, imperante imperatore P(rederico). auno im-

perii eius XXIII, indictione X, die lune qui fuit primus Augusti% in palatio Gradensis

patriarche, in presentia cardinalium'', videlicet domini Willelmi'^ episcopi de Porto,

40 episcopi Hostie, doniini lacinti, domini Petri de Bona, lohannis do Napoli, Arditionis

de Pladana. domini Conradi. domini Manfredi de Lavagna et aliorum cardinalium

multorum. domini Romualdi'' arciepiscopi de Salerno et comitis Rogerii de Apulia et

265. a) aug 1. 1*. ^) iimltoruiii add. 1', sed deleiuni. c) wiii 1. 1". '^) Raiualdi 1*.

1) Errffr Romoaldi etiam eo deteyiliir quod jmuUo post narrat, se ipnum iiiratHsse, viodu decem -prin-

45 cipes Siciliae iuramenlum praestituros esse. '2) Treverensi Arnoldo noiiwii end. .'i) ('oin-ailus dc

Balnhusen. 4) Etiam 'Documenti di storia Italiana' VI, 774.
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Dominici de Brici patriarche de Aquileia. domini patriarche de Grado'^, episcopi Paduc,

lohannis episcopi Mantue, episcopi Brixie^ episcopi Papic, domini Albericonis episcopi

do Regio, domini Bonifatii episcopi de Novaria, domini Wale episcopi de Aqui, cpi-

scopi de Taurino, electi de Aste, episcopi de Ramene, episcopi Placentie, Oderici

episcopi de Teruisio», episcopi de Cenetha, domini Salomonis episcopi de Tridento, s

Grunde de Verona et Henrici de Aicarda et aliorum multorum, coram domino Alexandro

sancte Romane ecclesie summo pontifice, comes Honricus de Des, presente domino

Frederico Romanorum imperatore et eius verbo, iuravit in anima imperatoris: quod

dominus ipse imperator observabit treugam'' Lombardis cunctis et omnibus personis

do Societate Lombardie, Marchie et Romagnole, secundum quod ordinatum et dispositum lo

est a mediatoribus utriusque partis et secundum quod continetur in scripto quod aput

cardinales est' et apud Lombardos in concordia, tenor cuius scripti superius legitur:

ct quod bona fidc daret operam, ut ita secundum quod in eo scripto continetur treuga

attendatur; et quod faceret principes Alamannie, qui cum eo sunt, iurare illam treugam''.

prout statutum est, tenere, et filium suum Henricum regem et homines civitatum is

Lonibardie et alios, qui sunt in eius parte de partibus Lombardie, faciet iurare ipsam

treugam'' firmam, prout in eo scripto treugue continetur, tenere'': et quod bona fide

dabunt operam, ut teneantur infra hos XL dies, nisi concordia rectorum Lombardie

remanserit, parabola videlicet comrauniter data. Preterea dominus Wicomannus

Madcnburgensis archicpiscopus, dominus Phiiippus archiepiscopus Colonie, Christianus ao

Maguntensis archiepiscopus, Arnoldus Treuerensis' archiepiscopus, Conradus electus

Warmasie, Gottifredus imperialis aule cancellarius ' iurarunt unusquisque per se, bona

fide optinere treugam'' omnibus de Societate Lombardie, Marchie et Romagnole, prout

per mediatores utriusque partis ordinatum est et in scripto quod aput Lombardos est

et apud cardinales continetur, tenor cuius scripti superius legitur, et ita per bonam n

fidem servarc, et quod bona fide darent operam™, ut servaretur.

Faetum in Venetiis suprascripto loco. f Ego Fatolinus, notarius domini Wel-

fonis" ducis et ab imperatore Frederico confirmatus postea, rogatus predictis omnibus

interfui et subscripsi".

'iiyii. lUUAMENTA SICULOBUM ET LOMBARDORUM. (Amj. L) :,„

Nomina tantum mratorum servavit Vita Alexandri III. cd. Duchesnc II, 440. Qiiac

iiirata sunt a Sictdis et a Lombardis, ea qtuieras apud Romoaldum SS. XIX, 454, l. 31.

(P. lo7.)

Ex parte vero Sicilie regis eodem modo iuravit R. Salernitanus archiepiscopus

et R. Andrensis comes. y.<

Ex parte vero Lombardorum iuraverunt, qui presentes aderant, de Mediolano

Gerardus Pistis et Rogerius Marcellinus consul, dc Placentia Guillclmus Leccacorvus,

de Brixia Albertus de Cambara, de Bergamo Albertus Albertonis, de Verona Cothus

consul, de Parma Vetulus, de Regio Artemanus, de Bononia Pinamonte potestas eorum,

de Novaria Guillelmus Guibuini, de Alexandria Ubertus de Foro, de Padua Tessulinus w

potestas, de Vincentia Eczulinus.

•207. EFISTOLAE IMPEBATORIS AD SALZBURGENSES. Amj. 9.

Duac sunt cpistolae, quas uno textu coniunximus, una A ad capitidum Salshunicnsem

data, cuius autographon asscrvatur in tabulario rcgni Bawarici, Kaiscr - Selcct 531,

265. <=J
gi-athe 1. 1*. ') brS 1. 1*. B) tuisio 1. 1'. l^) treug 1. 1*. ) sunt 1. 1'. 4.1

^) deest 1*. ') treueuensis 1. 1*. m) opam 1. ") Welbonis 1*. ") ss 1; soripsi 1*.

1) Hic (h decem magnatibiis m: 264 nonnisi sex enumerati siihI.
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rni laininc mcinhmuaao pdrouiu SKjiUi rotmiiU fruijinentmii iain apiiciidet. Iinagincm

liraebnit nujicr vir d. Schiiin 'Kaiscrarkandcii iii Ahhildnmicn'' X, tah. IHa. Altera B
praelatif! et niinistcriaHhHs pcr Kurinthiain c.t inarcliiam Carniolae eonstitiitis dcstinatu a

Muijnu preshiilero in Chronicon Heichcrspenjense rccepta est ct iii cins codicilms 1. 3. 4

lejifur. Sola lincam chronolo<jieain praehet. Usi sunms cditioue Wattcnliachii SS. XVII, '><>'>.

Xon cst cur acccdamus opinioni viri d. Schum, qui l. c. 'Krliiutcrunijcn' p. H!>'J trcs cpistolas

uutographas oliiii exstiiissc ccnsuit. Eadem die, Autj. i>, et ijisc Alc.mndcr III. Sulz-

hnnjcnscs dc clectionc Conradi Wittelshuccnsis ccrtiorcs fccit cpistola, quain c. iii Chronico

lundato p. 50.J. — Stuinpf Rcij. 4209. (R 1 >[).)

F." Uei giatia Ivomanoruin imporator ct semper aujjustus dilectis suis choro''

Salzliurgensi et prolatis eiusdem ^cclesi^ atque ministerialibus uec non omni clero et

populo ipsius «^^cclesi^" gratiam suam et omno bonum.

Cum Deo pacis auctori et amatori placuit Romanuni imperium in unam vocare

concordiam cum Romana ccclesia et pacis iocunditatc posf' diutinos labores universam

respirare ^cclosiam, subiit animum pro Salzburgonsis «jccle.siij quieto" statu sollicitos

csse et eius rostauracioni diligenter intondere. Et iiuouiuin uer duns sibi inviceiii'& pei

oppositos ecclcsia graviter distracta fuerat noc aliqua spos su|)ororat, ut niaiuis (jue

distraxorant in intogrum possent distracta rostituero, tam domuo papo (juam tratrilius

oius doiiinis cardinalibus, nobis quoque et maioribus^ principibus visuiii tuit utilo,

-'I utrosque lomovori ot alium. per quem facilius reformari possot (^'cclesia. substitui.

Post multam igitur deliberationem in gratia et benoplacito domni pape ac nostro

uterque super hoc verbo se posuit suoque iuri. quod in ecclesia Salzburgensi*"' quisque

vidcretur'' haboro, in manus ipsius' pape ac nostras penitus abrenunciavit. Vacante

sic ecclesia, prelatos Salzburgenses et alios qui cum ipsis aderant de facienda in

2.'i alium electione diligenter convenimus. Sed, licet magna nobis'' supplicarent instancia,

ut ad vestram usque omnium presentiam differretur electio, tamen domni pape mandato

ac nostro et omnium principum consilio, quoniam sepe nocct differre paratis, ad

electionem accesserunt et do gremio Romane ^cclesi(j' domnum videlicet C.'" palatinum,

consanguineum nostrum", in (jcclesia vestra enutritum, in pastorem et episcopum ani-

.11) marum suarum concorditer et unanimi voto elegerunt. Quam utique electionem domnus

papa totaque curia ratam habuit ot confirmavit, nos quoque" de regalibus ipsum in-

vestivimus cum ea integritate, qua arcliiopiseopus E.'' decedons illa tenuisse noscitur''.

Nam gonerali principum sont(mtia iudicatum est, quicquid vel per nos, dum oiusdom

ecclosio bona in nostra teneromus potestate, vel per quoslibet alios infoudatum vol

:i^ quocumque modo sub hoc tempore alienatum est', iuane prorsus esse debere et irritum.

Quamvis igitur'* maiostas nostra sepenumero a vobis graviter lesa sit et acriter, ultra

quam vellenius. provocata, tamen divini timoris intuitu ac beati Roberti ' reverentia

ot ex consueta imperialis mansuetudinis clementia tam vos quam ^cclesiam Salz-

burgensem" serena pietate proponimus respicere et in antiquum statum nostre auctori-

*u tatis munimine revocare. Universitatem ergo^ vestram diligenter commonitam esse

cupimus, ut, quod tam " a domno papa quam a nobis ad honorem et restaurationem

Salzburgensis ^cclesi^" in spiritualibus et^' temporalibus modo factum est, debita reve-

267. *) Frklericus 11. '') ^Jio choro — omiii 1!: oniiiibiis prelatis ac iiiinistertali l)us

Salzburgeusis ecclesie et uuiverso. "^) per Karinthiara et Jlarchiaui constitutis add. U.

45 '') abhinc allud atrameiitum seu alia manus iii A. ^) deest B. f) imperii add. B. S) 8;ilzb.

eccl. B. ^) videbatur B. ') domni B. k) nobis raagua B. 'j eccl. R. B. ™) t'hum'adum B.

") cons. n. pal. B. ") nosque B 1. 4. l') Eberhardus B. 1) dinoscitur B. >") est al. B.

«) ergo B 1. 4. ') Ruodberti B. ") Salzb. eccl. B. v) iyitur B 1. 4. ""I supra lin. add. A
^) eccl. S. £. y) in add. B.
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rentici ct alacritato recipiatis ac ratiim tenoatis et domno C/ nunc" archicpiscopo

vestro, dilocto consanguineo nostro, ea'' devocione" obedire et serviro studeatis, ut

nostre benignitatis affectum merito super hoc experiri debeatis. Si quis vero, quod

non credimus, his, qu§ magna consilii maturitate ad utilitatem et reformationem Salz-

burgensis ecclcsie nunc ordinata sunt, contraire presumpserit, et a domno papa senten-

tiam excommunicationis'' recipiet et nostre maiestatis indignationem proculdubio senciet.

[Datum^ Venetiae in' Rivo alto V. Idus Augusti.J

2G8. CONFIEMATIO PACIS CUM REGE SICILIAE. (anlc Awj. 14.)

Scriphim treugac seu pacis cum rege Siciiiae initae ad instar scripti treiigae Lomhar-

dicac (supra nr. 259) cxstitisse manifcstum cst, cum in privilecjio confirmationis nostro i"

cmmfiatum occurrat sicut prescriptum et determinatum est ct aliqua comMcmorcntur

quac in c. 9 Pacti communis praevii (nr. 260) non sint obvia. Probatur hoc iudicium verhis

quihus Romoaldus SS. XIX, 457 ad confirmationem nostram fendit: Ipsi autem (lcgati

Siculi) — metuentes, ne pacis facte memoriam longevitas temporis aboleret, dederunt

studium ct operam diligentem, ut forma pacis, que inter imperatorem et regem facta is

fuerat, imperiali iussione redigeretur in scripturis, ut eam de cetero non posset tem-

poris vetustas destruere, quam imperialis privilegii scriptura servaret. Ad petitionem

igitur eorum pacis inter imperatorem et regem inde scriptum est privilegium sigilii

aurei impressione munitum. Practera huic j^fivilf-fjio ctiam c. 27 Pacti praevii procidcrat.

Bcpctimus editionem Arndtii SS. XIX, 457. Ceterum legati Sicidi non contenti, ut '-'>

dicit Romoaldiis, imperiali privilegio, ad maiorem certitudinem pacis inite, robur et

firmamentum aliud privilegium a papa et cardinalibus Romano fecerunt more eonscribi.

in quo iniperiale declaratum est privilegium et auctoritate sedis apostolice roboratum.

Quod ct ipsum deperiit. Iuramcntum comitis de Dietz, cuitis in privilcgio imperiali mcntio

flt; est illiid quod supra ad nr. 264 comniemoravimus, die 1. Augusti praestitum. Dcccm -'

aiitem magnates, quos iurasse dicit privilcgium, alitcr iurasse censemus, quam dcccm qui

formam iuramcnti nr. 264 protulertmt. Illortim itiramcnfum ad solam. paccm intcr impcra-

torem et regem Siciliae spectasse videtur. luramentum denique, quod persona digna in

anima Heinrici regis iurare dehebat, Bomoaldo teste, mox ab Hugone episcopo Verdensi

prucstitum est. — Stumpf, Reg. 4205. (P. 158.) 3u

In nomine Patris et Filii et Spiritus sancti, amen. Nos Fredericus Dei gratia

Romanorum imperator et semper augustus et Heinricus rex filius noster interventu

venerabilis patris nostri Alexandri Dei gratia summi pontificis et fratrum suorum

cardinalium pro parte nostra et heredum nostrorum paciscimur vobiscum, domne Wil-

lelme eadem gratia illustris rex Sicilie, quod amodo usque ad quindecim annos obser- a.^

vabimus vobis et heredibus vestris et universo regno vestro et toti terre domina-

tionis vestre veram et firmam pacem, et quod per nos vel per quoslibet alios mari

vel terra vos, predictum illustrem regem, ct heredes vestros aut regnum vcstrum et

terram dominationis vestre, sicut prescriptum et determinatum est, usque ad quindecim

annos non invademus nec invadere faciemus nec vobis aut regno vestro et iam dicte *»

terre dominationis vestre guerram aliquo modo faciemus. Et ut hec omnia supra-

scripta firmiter et illibata a nobis, supradicto Frederico Dei gratia Romanorum im-

peratore et semper augusto et Heinrico filio nostro rege et heredibus nostris, tam

vobis supradicto illustri regi Willelmo, quam heredibus vestris et regno vestro et

267. ') Chuuiado B.

*) Datum — Augusti des. A.

deest B.

f) iu -

l») fide et add. B.

Augusti des. iJ 1. 4.

^) et add. B. 1. '•) exc. seut. B. 4S
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toti terre dominationis vestre attendantur et observentur, nos predictus imperatov bona

fide, sine fraude et malo ingenio, in presentia beatissimi patris nostri pape Alexandri

et cardinalium et legatorum vestrorum, Romoaldi venerabilis Salernitani archiepiscopi

et Rogerii egregii comitis Andrie, et principum ac fidelium nostrorum a comite Hein-

.'. rico de Diessa in anima nostra supra sancta Dei euangelia et sanctorum reliquias

iurari fecimus, et Heinricum filium nostrum per interpositam dignam personam in anima

sua idipsum iurare faciemus usquo ad mcdium futurum Septombrem indictionis un- sept. i.',

decime. Et principes nostros idem iurare fecimus, videlicot Christianum Maguntinum

archiepiscopum, Arnoldum Treverensem archiepiscopum , ('orradum Guormaciensem

10 electum, Godefridum imperialis aule cancenarium. Guorvinum protonotarium, markyo-

nem Theodericum de Lusiz, Florentium comitem Hohxndic, comitem Dedonem de

Groyx, comitem Heinricum de Diessa, comitem Roupertum de Durna. Ad huius

autem pacti, promissionis et iuramenti nostri et Heinrici regis filii nostri et principum

nostrorum memoriam et inviolabile firmamentum presens privilegium nostrum per

15 manus Wortwini protonotarii nostri scribi fecimus et imperiaii sigillo nostro aureo

sigillatum et predictorum principum iuranicnto communitum vobis suprascripto IHustri

regi Wiilelmo fecimus assignari.

Anno dominice incarnationis niillesimo centesimo .septuagesimo septimo, mense

Augusti, decima indictiono.

.„ 2(i9. FORMA EXC0M3IUNICATI0NIS TURBATOIIUM PACIS IN CONCILIO.

(Aug. 14.)

Formnm (ih Alexandro piipa in roneilio prolafam i^crvavit Ronwuldii^ SS. XIX, 4'i8.

(P. lao.)

Nos ex parte Dei omnipotcntis et beate Marie semper virginis et beatorum

.>;, apostolorum Petri et Pauli ct omnlum sanctorum excommunicamus et a gremio matris

ecclesie separamus omnes personas tam ecclesiasticas quam secuhxres, quecumque

pacem, que inter ecciesiam et imperium modo facta est, et paceiii regis Sicilie usque

ad annos quindecim et treguas Lombardorum usque ad annos sex aiiquo modo distur-

bare vel impedire presumserint. Et sicut he candele extinguuntur, sic eorum anime

30 eterne visionis lumine et claritate priventur.

270. CONFIRMATIO PACIS CUM ECCLESIA. Sept. 17.

Et huic privdefiio imperatoris aie.iit privUegio nr. 208 nc seiptenfi prineipum ehnrfne

in e. 27 Paefi praevii provisnm erat. Aufographon cum in tahulario Vatieano iam rejieriri

non possct, ndhihuimus 1) apographon coaevum huius tahularii, rjuod in mcmhrana, qiioc

:::, ef Paetum pracvium (nr. 2(>0) continet, vxaratum est alio atramento ct fortassc etiaui.

alin mnnu, collafum a viro cl. Sickel; idem cxcudi fecit Theine.r in Codiee diplomatieo

dmHinii temporniis I, p. 28. 24; 2) codieem Int. Parisinum 8989, qui Rotulum Clunia-

e.ensem II. a. 124-'> LugdHni exnratum eontinet^; eontulit vir cl. Molinicr; 3) tcxtum

Vitae Atcxandri III. ed. Budiesne 'Le Liher pontipcalis' IL 442. Summarium eodieis

40 Offolioninni 2'>4C saec. XIII. ex. apogrnphn Rotidorum Lugdunensium coniinenfis v. in

Martcnci Coliectione ampiissima LI, 1229. — Sfum.pf, Rcg. 422'>. (P- KiO.)

Reverendo in Christo patri domno pape Alexandro sacrosancte'' Romane ecclesie

summo et universali pontifici Fridericus Dei gratia Romanorum imperator et seniper

augustus debitam obedicntiam et filialis dilectionis'' affectum.

4i. 270. *) sacrosancto 1. '') (levotiouis 3.

IJ Cf. Huillard-BrilioUe^ 'Natices ef. extraits' XXI, 2, 383 nr. il.

47»
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Cum imperatoria maiestas a rege regum ad hoc in terris ordinata sit, ut pcr

eius operam totus orbis pacis" gaudeat incremento, nos, quos Deus in solio Romani

imperii constituit, eam diligentius amplecti et ferventius conservare debemus et volumus.

Inde est, quod pacem ecclesie et imperii, secundum quod a principibus nostris et a

cardinalibus llomane ecclesie disposita est et ordinata et in scripto principum nostrorum '

sigillis eorum signato"^ continetur, sicut per interpositam personam secundum formam,

que in scripto continetur, iurari feeimus, sic presenti scripto nos firmiter observare

promittimus, confirmamus et ratum in posterum pormancre volumus, et sic deinceps

firmiter observabimus et faciemus quantum in nobis fuerit Deo propitio observari.

Datum apud Venetias in palatio ducis XV. Kalendas Octobris. indictione X. '"

271. CONFIRMATIO PACIS PER DVODECIM MAGNATES IMPERII.
(Sept. 17.)

Damus ex ediiione Vitae Alexandri III. n Duchesnin instructa 'Lc Liber iionli-

ficalis' II, 441. (P. 160.)

Domino suo ac patri venerando Alexandro Dei gratia sancte Romane sedis et i.s

catholice ecclesie summo pontifici et universali pape Christianus Maguntinus archiepi-

scopus, Phylippus Coloniensis archiepiscopus, Wicmannus Magdebiirgensis, Arnoldus

Treverensis archiepiscopi, Conradus Wormatiensis electus, Godefridus cancellarius,

Woruwinus protonotarius, F. comes Hollandie, T. marchio de Lusiz et frater eius

Dedo, H. comes de Dietsa. R. comes de Durna filiahs devotionis obsequium cum jo

debita obedientia et subiectione.

Commoda, que ex consummata pace ecclesie et imperii toti mundo proveniunt,

ipsa innumerata mala, que inde vitantur, manifeste ostendunt. Sicut enim ab utriusque

concordi providentia orbis terraruni ad salutem et tranquillitatem regitur, ita sub

eorum divisione a propria debiti status rectitudine distrahebatur. Gaudeat itaque ar.

tellus tam desiderabilis roris visitationo respersa. tam gratiosae pluvie inundatione

fecundata, per quam fidelis populi arida sitis depellitur et omnium iurgiorum scandala

et scandalorum incendia sutfocantur. Nos ergo, pater sanctissime. de tanto concordie

fructu letantes, ipsam sacratissimani ecclesie et imperii pacem, sicut ab utriusque

partis mediatoribus est disposita et in commune scriptum redacta, et pacem illustris :io

regis Siciiie ad XV annos et treuguam Lombardorum a proximis Kalendis Augusti

usque ad VI annos, sicut a mediatoribus est ordinata et nostris iuramentis firmata et

in scriptum conimuniter redacta, quod scilicet scriptum propriis subscriptionibus ipsorum

mediatorum hinc inde confirniatum est et sigillis ipsorum corroboratum , nostri con-

sensus studio et vigore confirmamus et ratam et inconcussam tenemus et, ut sic ri.s

observetur, operam dabimus. Et ut hec nostre confirmationis pagina subsecuturis

temporibus firma et iliibata permaneat, eam propriis subscriptionibus communiri et

nostrorum sigillorum appositione fecimus insigniri.

t Ego Christianus Maguntine sedis archiepiscopus subscripsi. f Ego P. Colo-

niensis archiepiscopus et Ytalie arehicanceliarius subscripsi. f Ego C. Wormacensis 40

electus subscripsi. f Ego G. imperialis aule eancellarius subscripsi. t Ego Wo.
protonotarius siibscripsi.

272, PliOMISSIO DE FEUDIS LOMBARDIS DATA. (Scpt.)

Legitur in I) Registro grosso civitatis Bononicnsis sacc. XII—XIII. fol. 4T> (39) ct

in eius apofp-apho 1 *) Rcgistro novo saec. XIII. fol. 5, uhi inscrta est instrimcnfo a. 1177 45

270. «^) supru lln. udd. 1. <1) siguata 3.
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Nov. 11 Parmac dafo, quo AUicrtus de Summa lcg.atns apostoticus sc cam rcctorihus

Societatis tradidisse declarat^. Ah altero codicum illorum omncs pcndcnt editioncs-. —
Stmnpf, Rcg. 4229. (P. IGl.)

In nomine sancte et individue Trinitatis. Nos Fredericus Dei gratia Romanorum
5 imperator semper augustus pro interventu venerabilis patris nostri domini Alexandri

pape et fratrum suorum cardinalium promittimua tam Lombardis quam Marchianis-'

ct illis de Romania et reliquis de Societatc ipsorum, vasallis nostris et his qui debent

esse vasalli nostri, quod pro fidelitate nobis non prestita vel servitio non exhibito

aut de investitura non petita. quamdiu treugue duraverint, nulhim do Societato ipsorum

10 post treuguam iudicabimus nec iudicari facienius nec propter lioc cuilibet de Societate

feudum auferemus.

273. PAX CIJM VENETIS. (Scpt.)

Rcccnsuit tcxtum vir d. Kehr ex I) Lihris pactorum lih. I. fot. 11'; 2) Lihris ^yic-

tornm lih. II. fol, 83, ex quibus deriiiatus est textus codicis Trivisani fol. 222 et 2.-10:

n 3) Lihro hlaneo fol. 4(1' nr. 22, in quo inscrihitur: Sacramentum |)acis Frederici im-

peratoris prestitum domino Sebastiano duci Veneciarum et omnibus suceessoribus suis

et Yenetis etcet. — Stumpf, Rcq. 4221). (P. 160.)

In nomine domini nostri iosu Christi. Anno ab incarnatione eius millesimo

centesimo septuagesimo soptimo, in mense Septenbris, indictiono X. Nos Fredericus

211 Dei gratia Romanorum iraperator augustus damus et reddimus per sacramentum, factum

a quodam nuncio nostro in anima nostra, firmam pacem doinino Soliastiano duci Venetie

et omnibus successoribus suis et omnibus Venetis'', ut salvi et securi sint per uni-

versum imperium nostrum et per universam terram dominationis nostre, quam modo

habemus vel quam inantea acquisituri sumus, et per universam fortiam nostram et

•i^ ubicumque eos invenerimus vel fortiam iiabuerimus, eundo, stando et redeundo, in per-

sonis et rebus. Si autem contigerit, quod offensio facta fuerit et civitas vel persona

requisita fuerit et infra quadraginta dies offensio emendata non fuerit per consules vel

per potestatem aut per iusticiarios vel per amicabilem compositionem, quam cito hoc

nobis significatura fuerit, sine fraudulenta mora et sine fraude faciam iliud emendare.

:!(! Quodsi persequi non potuerit suas iniuria.s et suas rationes, tunc liberam habeat

licentiam ipse dux et Venetici prosequendi suas iniurias et suas rationes. et propter

lioc pax, que ordinata est in conimuni, non dissolvatur.

Actum Venetie'' super .solarium predicti ducis.

Predictus dominus imperator lioc instrumentum fieri precepit.

y., Ego Martinus Papiensis'' et iniperialis aule notarius precepto domini imperatoris

hoc instruraentum scripsi.

-72. ^) marcliionis 1. l'.

•273. ^) Vciietii.^i 1. 1') Vee .3. <•) \a\> 1— 3; cfr. F!i-l:er 'Ital. For.ic/imit/en' III. 171.

1) Hanc citrtnm eiTidit Viipinti 'Stm-iit flellit Iiyn Lomhardn' S'>4. 2) Aihlc 'Tkiciimcnli ili sttma

40 Itiilimut' VI, 775. Sito mcxh Kiriptitm detnrparit SifpniKn 'I)e retino Itfiliae' 'j.^ti, fptem seciiti xnnt Scliin-

rimt 'Annfdea Alexfiiulrini' (Mfm. liiHf. patriae XI.) :-ly, Ghiliui 'Antutli di Alesaanflriu' tl, Gf>ldast

III, .35y.
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274. PACTUM CUM VENETIS.
1177. Aiig. 17.

Traditur in 1) npograplio sumpto ex authentico a Pascali Mauro suhdiacono et notario

a. 110.1 ^ (si(f. Atti diptomatiei I et II serie nr. 410); 2) Lihris pactorum lih. I. fol. S';

3) Lihris pactorum tili. II. fol.SO'; et 4) in Libro htanco fol. 42', nr. 31, ubi inscribitur: s

Privilegium Frederici imperatoris faetum domino Sebastiano Ziani duci Venetiarum

confirmationis, ut supra. Ex Lihris pactorum transscriptum est in codice Trivisano fot. 224.

IIoc pacto Fridcricus I. iltud, qiiod dedcrat ium a. ll'>4 (supra nr. 150), totum rcpetit,

nuetum in c. 10 ea tcge, ut Veneti sint lihcri ab omni exactione ct dafione per totum im-

pc.rium. Cfr. Bacr 'Dic Besiehungen Venedigs .zum Kaiserreichc in dcr Staiifischen Zcif i»

p. r,8. — Stumpf Bcg. 4210. (P. dcest.)

(C)" % In nomine sante et individue Trinitatis. Fridericus'' divina favente cle-

mencia Romanorum inperator et semper augustus. g Quoniam .stabilem christianorum jirin-

cipum karitatem operari plurima bona ad raultorum utilitatem evidenter novimus. et viros sapi-

entes ac discretos lectores regnorum suorum notos habere et amicos semper curavimus, Sebastia- v.,

num Ziani virum egregium et clarissimum Veneticorum ducem, quem hice sapientie et tocius

honestatis ubertate predicabiliter poUere manifestum est, habere notum et amicissimum ad decus

inperii nostri stabilitate perpetua deerevimus. Ad cuius rei evidentiam dilectionem ipsius toto

cordis affeetu amplectentes in confirmandis illis, que ab antecessoribus nostris suis antecessoribus

oollata et confirmata sunt, libenti animo vohnitati et peticioni ipsius, sicut karissimi nostri, per 20

omnia satisfacere studuimus. Hac igitur racione omnino uniti nostram utriusque dilectionem raciona-

biliter observavimus et in multis magnisque negociis publicis ac jtrivatis eius sinceram dilec-

tionem ac preclaram sapientiam inperio nostro et noViis nostrisque fidelibus utilem existere

jjrobavimus. Et quia ipsius rei efficatia et sapientum iudicio sapiens atque discretus Venetici

regni rector extitit et egregia fides et pure dilectionis exhibicio, quam semper erga nos habuit 2.'.

et nostrum injierium, eum in omnibus nobis" commendabilem exhibuit, dignus eius et honestus

interventus ajjud nostram injjeratoriam maiestatem lociun utpote amici karissimi et viri sapien-

tissimi venerabiliter obtinuit. Igitur ob sinceram et venerabilem eius dilectionem quicquid ipse

dux et Venetici ducatus, ecclesie et popuhis ex antiquo per multos annos in'' inperii nostri

jjotestate secundum |quod] in jweceptis nostrorum antecessorum, regum et inperatorum, con- -.w

tinetur et in pacto Ottonis*' et Heinrici' atque Lotharii injjeratorum legitur, iuste et legaliter

tenuit et habuit, jier hanc nostram inperialem jjaginam rcnovamus et confirmamus,* ita quidem.

nt jjars ])arti nil inalignum aut iniustum, set semjier quod rectum est, in omnibus actionil)us

et rebus facere presumat et si, quod absit, aliqua malicia vel lesio inter partes coramissa fuerit,

per huius federis decreta tergatur ac facta satisfactione a rebelli et transgressore parte ad pactum 35

observandum hec series federis per cuncta inviolabiliter annorum semper currieula nianeat, remota

contradicione vel inpugnacione tam nostra quam omnium successorum nostrorum.

Quia iniustum videtur ut aliquis vel suis vel equis sancionibus oppugnare nitatur, et ut

maxime notentur specialiter vicini populi tam ex nostro regno quam ex predicto ducatu Venecie,

a quibus omnimodo hanc j)actionis*' institucionem observandam esse decernimus '', hii sunt ex nostro 40

scilicet iure: Papienses, Mediolanenses, Cremonenses, Lucenses, Pisani, lanuenses, Placentini,

Florentini, Perrarienses, Ravennenses, Clomaclenses, Ariminenses, Pisaurienses ', Cesenenses'', Fanenses,

274. ») om, 2. 3. 4. iJ) Fidericus 1; Fredericus 2. ;i. 4. c) vnbis 2; coni. uobis 4. 'i) ohi. 3. 4.

e) Otthonis 3. f) Heurici 2. 3. 4. g) petitinuis 3. 4. '•) ilecrevinras 4. ') Pesaurieuscs 3. 4.

^) Creseneuses 2. 3. 4. 41)

1) anuo domini MCXCII, mense lanuar.. indiciono XI.
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Senog:illien.se.«, Anconenses', Hunumi, Kinnenses, Kpinenses, Veronenses", Montcsilieenses", (iiivel-

lenses, Vicentini", Paduani, Tervisini, Cenotenses, Foroiulienses '', Histrienses, et cuncti de nostro

Italico regno, sive qui modo sunt aut qui in posterum futuri sunt; ex predicto vero Venecie

ducatu'' sunt: Rivoaltenses, Metamaucenses, Toreellenses, Clugienses"', Palestrinenses^, Caputar-

i gelenses', Brundulienses , Lauretani, Murianenses", Araianenses, Burianenses, Equilenses, Capru-

lenses, Civitatinenses, Finenses, Gradenses et euncta generalitas populi Venecie, sive qui modo

sunt vel qui luturi sunt.

(1) Confinnamus itaque Veneticorura fines a neraine nostrorum inquietari, invadi vel

minorari debere, set libere et absque ullo inpulsu que retro ab annis possederunt multis,

lu deincei)s possideant. Proprietates vero™ et predia, que habere videntur tam ipse dux quam suus

patriarcha nec non ejjiscopi, abbates et ecclesie^' sancte Dei et reliquus populns Venecie siVji sub-

iectus infra potestatem inperii nostri, sive in campis, sive in domibus, pratis, silvis, vineis, palu-

dibus, salictis, sacionibus^, piscationibus et ceteris possessionibus, quiete possideant absque cuius-

quam insultantis machinacione auf lesione sive sinistra quapiam^ tergiversacione, ita ut nemo

15 contrarietatem eis inde^ facere presumat. Nec eeiam venaciones" aut pabulatum'' sine eorum

licentia exerceat neque molestiam ibi residentibus inferat neque aliquam navem ipsorum Veneti-

corum in° aliqua nostri inperii parte pcriclitantem predari seu hominibus naufragium pacientibus

aliquam controversiam inferre presumat; quod qui fecerit, comjionat centum libras auri purissimi

illis, quibus iniuriam illtulerit, et les dominio'' possidentium niancipentur et quiete liceat posses-

;u soribus illas tenere ac frui.

(2) Quodsi excursus inter partes factus fuerit , ipsa persona, que in capite fuerit ad

eandem maliciam faciendam, infra LX dies tradatur, et omnia, que fuerint ablu.ta, in duplum

restituantur; quodsi ipsum dui^lum" composituni non fuerit vel persona ipsa tradita non fuerit

infra LX dies, ut dictum est, tunc pcr unauKpiainque personam, ciue ipsam maliciam perpetraverit,

-5 componantur aurei quingenti.

(3) Si furtum inter partes fuerit factuni, in quadrujilum restituatur.

(4) Si servi aut ancille inter partes confugerint, cum onmibus rebus, quas secum detu-

lerint, reddantur; et iudex, qui ipsos fugitivos reddiderit, aceipiat pro unoquoque singulos solidos

auri, sic tamen ut, si ainplius requiritur, per sacramentum idonea*^ dominis illorum satisfactio

3» fiat. Si vero iudex aut aliquis ipsos fugitivos susceperit^ et eos reddere cura'' negaverit et exinde

fugerint, tunc pro unocpioque fiigitivo componat auri solidos LXXII. (juodsi dubium fuerit et

denegaverit iudex vel aucfor loci illiiis, in qiio* fugitivi requirunfur, tunc prebeant sacramentum

XII electi, quod ibi suscepti u o n fucrint nec illos habeant nec in conscientia illorum sint nec

aliquas res illoruin secum halmerint. Si a.utera hoc distulerit facere, post primam et secundam

3i contestacionem presentia testiuni ]ieractam ' per iussionem iudicis sui liceat * pignorare hominem de

i]jso loco, ubi causa recjuiritur, ita tamen, ut iiisiira pignus post peractam iusticiara per integrum

reddatur.

(5) PJt nullatenus liceat alicui pignus accipere per alia loca, nisi ubi fugitivi aut cause

requiruntur; et si pig-noratio pervenerit, non presuraat alia jjars pro pignore aliam jngnorare. set

40 expectet usque ad audiendam causam, ita sane ut cause in'' VI mensium spacio fiant et sint

finite cause, reddens prius, quia' ex iudicio condempnatus fuit, et iirius"" suum recipiat. Nam si

quis de alio loco pignus tollere iiresumpser(it] aut sine causa tulerit aut aliquem pro jiignore

pignora verit, in dui)lum, (pii tulerit. restituat.

274. 1) .SeiicjgaiUieiises Aiicuateuses o. 4. '") uni. 2. 3. 4. "| Monteliliceiises 2. 3. 4. ") Vi-

45 ceut. 1; Vincent. 2. I') Forolivienses 1—4. 'i) due. Venetie 4. ') Spkigienses 1. 2; Ifugenses 4.

^) Pistrineiises in aiUerioribus 2><ict's. ') ('apargelenses 1. 2. ") Maurianenses 3. 4. ^) et abb. eccl. 4.

") santionibus 3; sanotioiiibus 4. ^) siuistra add. 4. 5') quippiam 4. ^) videre 2. 3. 4. ") vena-

tionem 4. ^) priabulatuin 1 ;
pabulationeni 3. 4. '^) om. 2. '') ilomino 2. 3. 4. ") om. 2. 3. 4.

f) idoneuin 4. s) suscepit 1. 2. '') om. 4. ) peratani 1 ;
peracta 3. 4. ^) om. 2. 3. 4.

50 ') (juod 4. '") ila 1. 2. 3 = pactam Friderici 1. n. ll'>4. siipra j). 211 k. (j ; ]ilgnus 4.
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(ii) Si vero t^qui lUit eque seu armenta aut aliquii quaclrupeilia furtini Sllblatfl luerint,

in duplum restituantur; si ijisa alierraverint, omnino reddantur. Quodsi jjost iirimam vel seeundam

eontestaeionem minime reddita fuerint, tunc pignoratio tiat de loco, ubi hee" requiruntur, usque dum

pars parti satisfaciat ; et post satisfactionem reddantur ipsa pignora.

(7) Et hoc statutum est, ut, si fugitivus seu res reddita fuerit vel si pcr sacramenta satis- '

facio adinijleta fuerit, modis omnibus pars parti securitatem faciat.

(8) Si quis vero extra memorata capitula pignorare presumpserit, causam perdat et quod

tulit restituat.

(9) Negocia autem inter partes" fiant, et liceat darc ct accipere quicquid inter cos con-

vencrit sine aliqua violentia vel contrarietate, ita ut equa condicio utrarumque partiuni negocia- i"

toribus conservetur.

(10) Ripaticum autem et quadragesimum Vcnctis dctlU' sccundum antiquam consuetudinem.

Ipsi vcro Veneti per totum inpcrium et per totam tcrram, quam vel nune habemus

vcl in posterum auctore Deo'' habituri sumus, liberi sint ab omni exactione ct dacione;

et licentiam habeant homines ipsius ducis ambulandi per terram seu per flumina tocius inpcrii i.s

nostri; similiter et nostri jjer mare usque ad eos et non amplius.

(11) De hoc convenit, ut, si qua lesio inter partes evenerit, legatarii non dctineantur; si

vero detcnti fuerint, relaxentur et componantur eis solidi CCC'; et si, quod absit, occisi fuerint,

coniponantur parentiljus eorum pro ipsis solidi mille, et ijjsa persona tradatur in manus'* eorum.

(12) Si quis'' inter partes causam habuerit, vadat semel aut^ bis cum epistola iudicis sui; -m

si ei iusticia facta non fuerit infra dies XllII, si ipsc homo, unde iusticia requiritur, infra

ipsum locum fuerit, infra dies VII licentiam habeat pignorare iudex, qui ipso tempore ordinatus

fuerit, infra casani' suam. quantum ipsum debitum erit; et ipsum pignus usque ad detenninaoionem

cause teneatur. Quodsi antesteterit pignus, componantur solidi XII causa manente, ut pro eo iterum

pignoracio iiat, ubi potuerit in flnibus, ubi causa requiritur. Si tamen, ubi iudicium ambabus 25

partibus annunciatum fuerit, residentibus duobus de utraque parte, ubi causa requiritur, quod ijisi

per evangelium terminaverint, pars parti satisfaciat.

(13) Addimus autem, ut, si quis homicidium perpetraverit, modis omnibus ipse et quanti

mixti fuerint in ipso homicidio, ligati tradantur; quodsi factum non fuerit, pro unaquaque persona

componantur auri solidi CCC*'. !"

(14) Simili pena dccerniraus dampnandum eum, qui in communibus mercatis tumultum

IJopuli excitans homicidium perpetraverit ". Quodsi tumultus sine homicidio aut plaga sedatus

fuerit, componat pro excitacione solidos auri C'CC"°^.

(15) Si aUqua pignoracio in silva fieri debuerit, sine homicidio fiat; et si, quod absit,

homicidium factum fuerit, pro libero homine componantur solidi auri CCC' et pro servo L; si jjlaga 35

facta fuerit, ut non moriatur, pro libero horaine soHdi L, pro'' servo XXX.

( 1 6) Statutum est, ut in rebus sanctarum ecclesiarum Dei nullus pignoracionem faciat, excepto

si cum sacerdotibus causam habeat; et ante corapellacio fiat semel vel bis; nam qui aliter™

prcsumpserit, duplum componat, et si nesciens pignoraverit, prebeat sacramentum, et sit solutus

pignusque salvum restituat. 40

(17) Et hoc stetit de capulo, quod Rivoaltenses, Metamaucenses, Albionenses, Torccllenses,

Amianenses fecerunt retro ab annis multis: habeant licentiam faciendi secundum antiquam consue-

tudinem, sive per flumina sive per mare.

(18) Equilenses vero capulari debent" in ripa sancti Zenonis usque in fossam Metamauri''

et Grentionis secundum consuetudinem omnem arborem et vegere cum carro aut ad collum, quantum 15

sibi placuerit; et habeant licentiam pecudes in ipsis finibus pascere vel pabulari.

'm. ") om. 3. 4; ubi hoc requiritur Ih auleriorlbus jiactis. ") om. 1. l') a»t. 3. 4. 'l) ina-

uibus 4. r) autem add. 3. 4. ^) vel 4. ') ita recte 1; causam 2. 3. 4. ") perpetravit 3. 4.

•••) et add. 4. ») supiileiiduin esl facere; cfr. pactum Ottonis II, supra p. 42 n. i. ^) debeaiit 3. 4.

y) Metaniauri 1. 2. 3. 5i)
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(10) De finibiis Civitatis nove stLituimiis, ut terminacio, que a tempore LutbrantU^ regis

facta est inter PiuiHcionera (liicem et Marcellum magistrum milituni, deinceps manere debeat,

i(l est* tle Plave niaiore usque in Plavem siccam; pecudes quoquc et greges cum securitate

pascere debent.

."> (20) Caprulani'' vero in silva Foroiuliana, ubi semper capulaverunt, capulare debeant.

(21) Similiter tiradenses secundum antiquam consuetudinem in silvis Foroiulii capulum faciant.

(22) Confirmamus eciam Lauretum, ut quantum aqua salsa continet, eorum subiaoeat

potestati.

(23) Et" nuUus princeps vel panper aliquem Veneticorum distringere aut legem facere de

II) aliqua liabita substantia aut ad placitum ducere, nisi in presentia illorum ducis, aut fodrum

tollere de illorum terris, que in nostro sunt iliperio"^, aut bannum mittere tam dominis habitantibus

in Venecia quam de illorum hominibus ubicumque habitantibus iusticiam aliquam accipere presumat,

nisi in presentia dominorum suorum.

(24) Confirmamus, ut pars parti de causis ecclesiarum, monasteriorum omnimodo iusti-

!"> ciam faciat.

(25) Volumus, ut pro una libra denariorum vel uno homine sacramcntum", ct si usque

ad XII libras denariorum Veneticorum XII electi iuratores ;iddantur; nam si ultra XII libras

questio facta fuerit, iuratores ultra XII non accedant.

(26) Statuinuis eciam de pignoribus, que inter partes facta fuerint, ut, si qua de cis

20 contentio orta fuerit, illi tribuatur arbitrium iurandi, qui pignus habuerit, soli sine electis.

(27) De caucionibus vero simili modo agatur.

(28) Proniisit cunctus ducatus Veneticorum nobis et successoribus nostris pro huius pactionis